Todavia outros autores professam a opinião contrária: a saber, que Aristóteles atribuiu a Deus o movimento da primeira esfera, não como quem produz imediatamente a causa, mas como quem move de modo

*Primeira  
opinião  
acerca da  
intenção de  
Aristóteles.*

*Primeiro  
argumento.*

*Segundo.*

*Terceiro.*

*Quarto.*

*Segunda  
opinião.*

<sup>144</sup> Vid. Cap. 10, texto 84.

*Eius ratio.* gratia intelligentia primum orbem conuertit. Id enim uidetur docuisse Aristoteles, XII, *Metaph.*, c. 7, text., 38, cum asseruit Deum mouere primum orbem ut id quod amatur. Nam, quod ita mouet, non efficienter, sed ut finis mouet. Atque huius opinionis est Auicenna, 9 *Metaph.*, c. 4, D. Bonauentura, in 2, d. 14, q. 1, Aureolus, apud Gregorium, in 2, d. 1, q. 1, art. 2, Scotus, in quodl., q. 7 et XII *Metaph.*, ad text. 44, Herauaeus, in tract. *De Aeternitate Mundi*, q. 4, Ferr., III *Contra Gent.*, cap. 68, et alii.

*Solutio dubitationis.* Haec controuersia ita a nobis expedienda est ut dicamus utramque eius partem probabilem esse nec perspicue posse elici quid in re proposita senserit Aristoteles. Priorem tamen illustrioribus testimoniis confirmari uiderique illius mentem propius attingere. Nam, loco illo proxime citato ex XII *Metaphy.*, non asserit Deum ut amatum dumtaxat mouere, sed mouere ut amatum et appeti ut rerum omnium finem, quae mouendi ratio non excludit effectricis causae motionem, ut perspicuum est.

## QVAESTIO VII

AN FACULTAS QUA INTELLENTIAE CAELESTES SPHAERAS  
MOUENT AB EARUM INTELLECTU ET UOLUNTATE DIFFERAT

### ARTICVLVS I

VTRIUSQUE PARTIS ARGUMENTA

*Primum argumentum.* Partem negantem amplexi sunt Auerroes, XII *Metaphys.*, comm. 36, Durandus, in 2, d. 7, q. 5, Argentinas, d. 8, q. 1, art. 1, concl. 2, Bassolius, d. 14, q. 2, Capreolus, d. 7, q. 2, art. 1, Heruaeus, d. 14, q. 1, ar. 4, Soncinas, XII *Metaph.*, q. 35, aliique nonnulli, quibus haec potissimum sunt argumenta: ea quae in rebus deterioris condicionis distincta sunt atque in multitudinem [P. 235] abeunt, in superioribus colliguntur ad unum, quasi lineae ad centrum, quod multis exemplis fit conspicuum. Namque, quae per quinque sensus externos dispertita sunt, coeunt in uno sensu communi; quae per internos, in uno intellectu. Item, ea circa quae intellectus humanus multis actibus, componendo et diuidendo, discurrit, uno simplici percipit mens angelica; idemque uidere est in appetitu, siquidem quae in duplicem appetitum, irascibilem et concupiscibilem, materiae inhaerentem cadunt, ea in unius uoluntatis obiecto copulantur.